Kata hadis berasal dari bahasa Arab al-Hadith, kemudian ada yang menyatakan al-Jadid, artinya baru. Baru dalam artian berlawanan dengan kalam Allah yaitu qadim, berarti terdahulu. Secara istilah hadis menurut pandangan Ibn Subki (wafat 771H=1370 M) sebagaimana yang dikutip oleh Bustamin, hadis adalah segala sabda dan perbuatan nabi Muhammad saw., beliau tidak memasukkan taqrir nabi sebagai bagian dari definisi hadis.⁴ Sedangkan definisi hadis menurut Jumhur Ulama, adalah segala perkataan, perbuatan dan ketetapan (taqrir) yang disandarkan kepada Nabi Muhammad saw.